E. f. g.

gehorsamer gantz williger

<i>Iustus Jonas d.</i>	<i>p. Wittenberg.</i>
------------------------	-----------------------

Dem Durchlauchtigen hochgebornen fursten vnd herrn, herren  
*Johansen*, fursten zu *Anhalt* etc.

Archiv zu Zerbst. Unterschrift eigenhändig.

<sup>1</sup> Michael Keller.

## 401. Jonas an Capito.

1538. Nov. 20(?)<sup>1</sup>.

Von Bucers Anwesenheit in Wittenberg, der über den Zustand von Kirche und Universität berichten wird, sowie über das, was betreffs der Kirchengüter verhandelt ist.

Gratia et pax Dei in Christo. D. *Bucerus*, quem in negotiis longe gravissimis respublica<sup>2</sup> et ecclesiae vestrae legatum hue miserunt, tibi, vir doctissime et frater in Christo<sup>3</sup> charissime, narrabit omnia de praesenti statu ecclesiarum nostrarum et praeceipue scholae *Wittenbergensis*, quam oderunt papistae satanica et horribili acerbitate. Proxima dominica [17. Nov.] d. *M. Bucerus* in nostra ecclesia concionatus est cum summa laude loco d. *Martini Lutheri*, atque utinam dominus det gratiam, ut una vobiscum<sup>4</sup> in unitate spiritus, quam toties ingerit apostolus Paulus, eandem puram doctrinam pietatis tradamus animis iam excitatis et incensis amore cognoscendae veritatis Dei et Christi. Impius quidem iam papista et quiequid huic<sup>5</sup> adhaeret<sup>6</sup>, fremit propagari<sup>7</sup> et in Italia et in illis amplissimis regnis Anglia, Dania<sup>8</sup> evangelium, sed desiderium peccatorum peribit. Tuam doctissimam et sanctissimam epistolam deliberationis illius de reete et in bonum usum vertendis bonis ecclesiasticis legi, quae valde mihi placeat, et multa contuli ea de re eum d. *Buccero*<sup>9</sup>. De hac tanta re (nam nisi ibi consulatur, prophanitas et barbaries<sup>10</sup> Seythica occupabit omnia) latius ad te per occasionem scribam, nam tuam manum, quam *Lutherus* dedit mihi, apud me retinui. Tentatio est gravissima et callidissima Sathanae, quod ita<sup>11</sup> mira indulgentia quarumvis cupiditatum passim deripiuntur bona ecclesiastica. Vale in Christo, mi *Capito* et charissimum caput; studete sincerae concordiae et pro hac ecclesia orate. Datae 3<sup>ta</sup> post Elisabeth anno domini 1538.

*I. Jonas.*

Simlersche Sammlung in Zürich ex autogr. in manuser. arch. eccl. Basil. vol. I. Darans bei Pressel, J. Jonas S. 133. Aus der Abschrift im Thesaur. Bauu, in Strassburg bei Kolde Analecta S. 333, 334.

402. Luther, Jonas und Melanchthon  
an den Rat von Amberg.

1538. Nov. 30.

Empfehlen Andreas Hugel als Prediger und ermahnen, das Evangelium treu zu bekennen.

de Wette V. 137, 138. Corp. Ref. III, 612, 613.

<sup>1</sup> f. 3 p. Elisab. wäre der 26. Nov., der aber anders bezeichnet sein würde; daher entweder der 21. Nov. (der 3. vom Tage der hlg. Elisabeth an), oder es ist ein Schreibfehler anzunehmen statt 4<sup>ta</sup> p. Elis. = 20. Nov., vgl. de W. V. 133. <sup>2</sup> Pressel: reipublicae. Kolde: respublieae. <sup>3</sup> Kolde: domino. <sup>4</sup> Kolde: nobiscum. <sup>5</sup> Kolde: homini. <sup>6</sup> Pressel: adhaereat. <sup>7</sup> Kolde: propagare. <sup>8</sup> Kolde hinter Dania: et. <sup>9</sup> Vgl. de Wette V. 133. <sup>10</sup> Pressel: tartaries (?). <sup>11</sup> Kolde: ita modo mira.

## 403. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1538. Dec. 17.

Sucht ihn in leiblicher und geistlicher Anfechtung zu trüsten.

G. et p. Dei in Christo Iesu domino nostro. Cum iam hie nobiscum esset chariss. in domino frater m. *Georgius Forch.*, audivi ex eo (sicut et *Dessaviae* saepe coram vidi) V. Cel. eum in corpore tum animo duris et variis temptationibus exerceri ab eo, qui tentat, qui Dei, qui Christi (quem non videntes diligimus) qui omnis salutis nostrae, qui vitae et corporalis et spiritualis hostis est acerrimus et acerbissimus. Utinam Deus et pater dni iri Iesu Christi Deus totius consolationis, cui Paulus non inexercitatus miles titulum dat, Deus qui consolatur humiles, afflictos et נִזְנַת, det in cor et os meum affectus et verba, quae efficacia sint ad erigendos, recreandos animos fessos<sup>1</sup> tot agonibus totque duris certaminibus. Sed quae potest piis cordibus efficacior aut firmior usquam quaeri aut inveniri consolatio, quam quae prodit ex ore ipsius domini salvatoris nostri Iesu Christi: „discite a me inquit, quia mitis et patiens sum et humiliς נִזְנַת afflictus corde“? Quare non attente audiremus magistrum tantum? quare non a tam magno praeceptore disceremus artem tantam quaerendae verae lucis et inveniendae in hora tenebrarum, eluetandi ex profundo aquarum, ex abyso horrenda infinitarum temptationum in hoc regno mortis? Discite, inquit ipse. Discamus ergo et discendum subinde magis sciamus per omnem vitam hanc sapientiam Dei, hanc sapientiam crucis, hanc veram σορόν spiritus sancti, quem mundus non potest accipere, non scit eum neque novit eum. Sciamus ante nos<sup>2</sup> fuisse multos magnos condiscipulos, summos homines sub sole, Adam, Habel, Noha, Abraham, Isaae, Iacob, electum organum ferendae, discendae et intelligendae crucis Iosephum, qui ex eiusdem Christi spiritu in maximis temptationibus idem didicerunt, quorum victoriis angeli delectati sunt. Praedicamus et confitemur Christum dominum nostrum, qui, ut epistola ad Hebr. testatur, in erue lacrymas fudit, qui spinis coronatus est et crucifixus, qui in horto in acerrimo et ineffabili agone sudavit sanguinem. Haec Satan vellet nos aut oblivisci aut frigide credere. Si vero toto animo intuemur hoc tantum caput spinis saucium, corpus tam preciosum flagris laceratum, si constanter eredimus tantam crucem pertulisse filium Dei vivi, dominum et pastorem animarum nostrarum, cuiusmodi acieulae sunt nostrae temptationes omnes prae corona spinea Christi filii Dei viventis? cuiusmodi stillulae arescentes sunt nostrae passiones prae fluctibus, qui filium Dei obruerunt? Non institui hie declamationem, nec tentati animi longa oratione et

<sup>1</sup> Manuser.: pessos.      <sup>2</sup> hos.

verbosa epistola onerandi sunt. Hic murus aheneus esto contra Satanam: oportet nos conformes fieri imagini filii, inquit apostolus ad Romanos. Necessario sequens et bona consequentia est in theologia: Abraham, David et summi viri fuerunt grati Deo et angelis in celo, dilecti filii Dei, ergo fuerunt afflictissimi et miserrimi in hoc mundo. Deus ipse, ut in Actis Apost. 13. cap. scribitur, testatus est de Davide: Inveni David virum secundum cor meum. Et tamen plus quam tragicas afflictiones et tentationes scriptura commemorat de Davide. Paulum apostolum electum organum vocat Deus. Et quibus unus ille vir exercetur agonibus et certaminibus, quibus mortibus, ut ita loquar, crucebus et perieulis! Nihil quam misera<sup>1</sup> et navicula esse videtur, iactata indesinentibus ventis et fluetibus temptationum Satanae et mundi, et hunc uniuersum homunctionem universae vires et inferi portae toto impetu petunt. Obfirmemus ergo nos ad crucem et oremus invocemusque illum, propter quem patimur. Ille potentior est ad vivificandum, quam Satan ad occidendum, fortior ad mirifice divinitus consolandum, quam Satan sit ad contristandum. Haec admonente m. *Georgio* scribenda ad V. Cel. bono animo duxi, reliqua ardenter Deo dante orando exequar. Dominus Christus, Deus noster, V. Cel. illustrem ecclesiae et reip. quam diutissime conservet incolumem. Datae 3<sup>ia</sup> post Lueiae anno dni 1538.

V. R. P. et illuss. D. deditissimus

*Iustus Jonas d.*

Abschrift im Archiv zu Zerbst. Ohne Aufschrift.

#### 404. Jonas an Fürst Georg von Anhalt.

1538. Dec. 25.

Luther ist bei guter Gesundheit und hat eine sehr schöne Weihnachtspredigt gehalten. Fortschritt des Evangeliums in Italien.

G. et p. Dei in Christo Iesu salvatore nostro. Reverendissime in Domino, illuss. princeps et domine. Cum naetus essem tabellarium, nolui negligere illam occasionem ad V. Cel. scribendi, sed brevem esse me cogit iam impositum onus conceionandi. D. doctor *Martinus Lutherus* Dei beneficio tam commoda est valetudine, ut hodie a prandio eoram 4 aut 5 milibus egregie et valde consolatorie de infantulo suavissimo Iesu conceionatus sit. Idem dominus Jesus Christus Deus noster servet nobis virum tantum. Novitates habemus certas ex Italia a fide dignis de quodam insigni loco, quem eoram nominabo, qui recepturus speratur sanam doctrinam et ostium aperiturus evangelio, de quo eoram V. Cel. plura. V. Cel. Dominus Christus ecclesiae et reip. conservet quam

<sup>1</sup> miseria?

diutissime incolunem. Datae *Vitebergae ipso saneto die Natalis Christi dei et salvatoris nostri. Anno eiusdem S. natalis M.D.XXXIX.*

V. Cel. et R. D. addietiss.

*Iustus Jonas d.  
p. Witt.*

Archiv zu Zerbst. Aufschrift und Unterschrift eigenhändig.

#### 405. Der Theologen Bedenken von wegen der Consistorien. 1538.

Dieses vermutlich von Jonas verfasste ausführliche Gutachten siehe in Zeitschrift für deutsche Rechtswissenschaft IV, Leipzig 1840, S. 62ffg. und L. Richter, Geschichte der evang. Kirchenverf. in Deutschland, Leipzig 1851, S. 82—96.

#### 406. Jonas an Fürst Georg von Anhalt.

1539. Jan. 5.

Ueber die Verhandlungen mit Luther wegen Nichtherausgabe seiner Schrift gegen Card. Albrecht. Nachrichten über die Türken, Franzosen und den Papst.

G. et p. Dei in Christo. Reverendissime in domino, illuss. princeps et domine. De illo negocio, (quod V. R. D. et Cel. novit) de quo proxime V. Cel. mecum in domo doct. *Augustini* clementer contulit sermones, *Torgae locutus sum cum ipso doctore Pontano et d. Philippo.* Ex utroque intellexi, quod in eadem causa, de non edendo scil. opere,<sup>1</sup> ut Cel. V. novit, ad illuss. electorem Saxon. dominum nostrum elementiss. seripsit elector Brandenburgensis etc. Seripsit et ad illuss. principem et landgravium *Hessiae*, et cum patre nostro d. *M. L.* (ut audio) nomine τῶν ἀρχέγονων diligenter et varie actum est, ut editionem operis illius differret saltem ad aliquot menses, sed ipse dixit se habere causas, cur extrahere et differre nolit, et τὸν ζενδόν τον se subire velle coram Deo et hominibus, urgeri se conscientia etc. Cum ergo V. Cel. optarit et iniunxerit mihi, ut rediens e *Torga* vel proprio tabellario significarem, quid actum, iam per nuncium, qui doctori *Augustino* attulit literas V. Cel. perscribere haec volui. Hodie adhuc in templo doct. *Augustinus* et ego cum ipso d. *M. L.* colloconti sumus de re illa differenda saltem ad tempus, de quo Cel. V. novit, aliquot mensium. Sed nihil impetravimus. Permittenda ergo res et committendum hoc Deo, qui secundum consilium in coelo gubernabit haec. Bono animo haec significare volui, ut Cel. V. iniunxit. Liber ut audio excusus est et brevi edetur. Praeterea nihil novi est, nisi quod rumores sunt legatos Turcae esse in aula regis Poloniae, qui petunt transitum per Poloniam. His novitatibus dissonat, quod ad electorem Saxon. prescriptum est et

<sup>1</sup> „Wider den Bischof zu Magdeburg Albrecht Cardinal.“ 1539. Vrgl. Köstlin, II. 2431.

ad d. *Philippum* etiam scribitur ex Italia, a rege Gallorum magno sumptu missos esse legatos ad facientes inducias inter Caesarem et Turcam. Haec dicitur pratticasse papa; quo haec spectent, facile vident prudentes. Dominus conservet pacem reip. et ecclesiae. V. R D. V. et illuss. Cel. me commendo, brevi forsitan V. R. D. *Rosiae* visitaturus per occasionem. Datae *Vittenbergae* Vigilia 3 Regum. anno dni. 1539.

V. R. D. et Cel. addictiss.

*Iustus Jonas* d.  
p. Witt.

Archiv zu Zerbst. Ein Stück daraus (mit unrichtigem Datum) bei Kohle, Analecta S. 336.

#### 407. Melanchthon an Jonas.

1539. Febr. 2.

Erzählt von seiner Reise, seinem Zusammentreffen mit Landgraf Philipp in Naumburg und seiner Aukunft in Weimar. Von einer persönlichen Sacho des Jonas.

Corp. Ref. III, 637. 638.

#### 408. Melanchthon an Jonas.

1539. Febr. 5.

Weiterer Reisebericht; bis jetzt hat sich die Sacho des Jonas noch nicht dem Kurfürsten vortragen lassen.

Corp. Ref. III, 638.

#### 409. Melanchthon an Jonas.

1539. März 4.

Berichtet vom Frankfurter Konvent, über den Strassburger Schulmeister Sturm, vom Gottesdienst der Frankfurter.

Corp. Ref. III, 644. 645.

#### 410. Melanchthon an Jonas.

1539. März 14.

Vom Frankfurter Konvent, und von dem ärgerlichen und schrecklichen Ende eines Mainzer kathol. Geistlichen.

Corp. Ref. III, 647. 648.

#### 411. Jonas an Fürst Georg von Anhalt.

1539. März 18.

Entschuldigt Melanchthon, dass er dem Fürsten nicht geschrieben, übersendet ihm Briefe des Mel. und Myconius, die er geheim zu halten bittet.

G. et p. Dei in Christo domino nostro. Rever. in domino illuss. princeps et domine. D. *Philippus Mel.* ex conventu *Francofordensi* ad me literas dedit, quibus petit, ut se apud illustrem V. Cel. excusem,<sup>1</sup> quod V. Cel. per ministrum illum non seripserit. Mitto R. V. D. et Cel. *Philippi* literas his inclusas, ex quibus aeta conventus *Franc.* usque ad 3. aut 4. diem Martii, ut scribit *Phiλ.* cognosci et intelligi possunt.

<sup>1</sup> Vrgl. Corp. Ref. III. 644.

Dum in aliis<sup>1</sup> quoque missis negotiis reseribimus ad *Francofordium* doctori *Bruck* et *Philippo*, haec morula incidit, (quod non mox altero die redditae epistolae, misi ad V. Cel. literas) quam preor V. Cel. non graviter ferat. Mitto et copias seu exempla epistolarum *Myconii*<sup>2</sup> ad *Iatherum*, de mirabili somnio d. *Philippi*, item *Buceri*, quae omnia, ubi leeta vel transcripta fuerint, V. Cel. dignetur curante rem m. *Forchemio*, per hunc tabellarium remittere mihi. Rogo etiam, ut m. *Forchemius* curet, ut non communicentur aliis nisi suppresso *Philippi* et meo nomine, propter quasdam graves causas. V. R. D. et Cel. ill. dominus Christus reip. et ecclesiae quam diutissime conservet incolumem. Illuss. principibus dd. *Johanni*, dd. *Touchimo* peto mea deditissima obsequia offerri. Datae *Vittenbergae* 3<sup>a</sup> post Laetare, anno dñi 1539.

V. D. et Cel. deditiss.

*Iustus Jonas* d.

Archiv zu Zerbst.

#### 412. Jonas an Georg Forcheim.

1539. März 18.

Aehnlichen Inhalts wie der vorige Brief.

G. et. p. Dei in Christo. Mitto tibi, mi chariss. *Forchemi*, binas epistolas *Fridericu Myconii* ad me, unam d. *Phil.* ad me, deinde exempla literarum, quae ex conventu F. datae sunt ad d. doct. *Martinum*. Leges in literis *Myconii* mirabile somnum d. *Philippi* accommodatum rebus. Omnia rogo meo nomine offeras mox hoc momento reverendiss. et illuss. principi dd. *Georgio* praeposito etc. etc. domino tuo et meo elementiss., ornamento iam totius ordinis principalis et duealis et totius Germanicae ecclesiae. Rogo ut eures quoque, ne illae literae cuiquam communicentur nisi generaliter et erasis et suppressis meo et *Philippi* nominibus. Deinde, mi *Forchemi*, abs te peto, ut ubi illuss. princeps ea legerit, eures mihi omnia per hunc tabellarium remitti. Spero aliqua occasione [futurum esse, ut]<sup>3</sup> coram convenientiam illuss. principem. Bene vale in Christo, mi *Forchemi*, amicorum charissime et synecrissime. Varia haberem tecum loqui. Datae *Vittenbergae* 3<sup>a</sup> post Laetare anno dñi 1539.

Tabellario bene curabis dandam mercedem, nam nulla alia causa misi etc.

*I. Jonas*. d. p. *W. tuus*.

Excellent et doctiss. viro d. m. *Georgio Forchem* apud illuss. principem *Georgium* amico synecriss. s. In abwesen m. g. h. fürst *Georgem* zwbrechen.

Archiv zu Zerbst.

<sup>1</sup> aliique, verschrieben.

<sup>2</sup> Corp. Ref. III. 640.

<sup>3</sup> Loch im Papier.

## 413. Jonas an Georg Forchheim.

1539. März 19.

Empfiehlt einen ehemaligen Mönch als Pastor für Reupzig.

G. et p. Dei in Christo. Hie *Conradus Ditzel* presbyter est olim ordinis servorum Mariae, scil. illorum qui illa hypocrisi negarunt filium Mariae Christum. Premitur magna paupertate et iam posset habere parochiam in pago *Rübsick*<sup>1</sup> sub illuss. principibus Anhaltinis etc., ubi habitat nobilis *Hans Melwitz*, si hoc nostro rogatu literis tuis aut ex mandato illuss. principis *Georgii* nobili commendaretur. Rogo ergo, mi *Forch.*, commodo aliquo modo aut via efficias hoc nobis, ut hie d. *Conradus* in *Rübsick* pastor constituantur. Saepe imploravit opem d. doct. *Martini* et meam, et est sedatis ac bonis moribus, idoneus etiam ad subeundum laborem evangelici ministerii. Rogo ergo des operam, ut sentiat has nostras commendationes sibi plurimum profuisse. Heri misi nova ex conventu *Francofordensi* et expecto ab te responsum et ut communies etiam quae tu habes. Bene in domino vale, mi *Forch.*, et illuss. principi me commenda; pro republia et ecclesia his aspermissim temporibus ora. Habeo varia, quae necessario tecum conferenda sunt. Vale in Christo et queso hunc *Conradum* certo adiutare velis. Datae raptim 4<sup>ta</sup> post Laetare anno dni 1539.

I. Jonas d.  
tuus totus.

Excellentissimo viro d. *Georgio Forcheym*, apud illuss. principem *Georgium* princ. Anhalt. praepositum etc. amico sinceriss. s.

Archiv zu Zerbst.

## 414. Jonas an Georg Forchheim.

1539. März 20.

Erzählt das Abenteuer, welches einem Fuhrmann mit Heinrich von Braunschweig begegnet ist. Entschuldigt sich, dass er einer Einladung nach Dessau zur Osterzeit nicht werde Folge leisten können, doch ist er bereit nach dem Feste zu kommen. Ueber Luthers schriftstellerische Arbeit und seine Predigten wider die Juristen.

G. et p. Dei in Christo. Negocia et articulos commissos *Iacobo* ministro illuss. principis, mi *Forch.*, diligenter curabo et scribam d. *Philippo*. Nihil est nobis etiam magis in optatis et votis nostris ardentissimis, quam ut in illo conventu *Francoford.* conditiones pacis accipientur, quae salutares sint reip. et quibus consulatur ocio posteritatis et tranquillitati etiam pro liberis nostris.

Ante 3 vel 4 hebdomas dieitur dux *Henrichus Brunsicensis* cum 14 equitibus festinasse celeritate veredariorum, ut solet, versus *Scheiditz*, non longe a *Lützel*, vix unius horae spacio post eadem via currū vecti sunt doct. *Bruck* et d. *Phil. Mel.* Pernoctavit ibi ea nocte

<sup>1</sup> Reupzig, 1 St. südöstlich von Cöthen.

in Scheuditz dux Heinrichus et latere voluit mutato in diversorio titulis et nomine et sessione etc. Forte autem incidit in aurigam Saxonium, quem interrogavit obiter „quid rumores, inquit, sunt de duce *Hinricho?*“ At auriga: „Quomodo inquit de illo monstro principis aut hominis rumores essent boni? Nemo subditorum non queritur eum esse irquietum principem durum, omnia consilia intenta habentem in occasiones ad faciendos motus et faciendum sanguinem ex motibus, ut nos inopes postea bellis flagrantibus tota ditione [nos] esuriamus et nos aurigae potissimum pro mercibus cogamur vehere bombardas tyranno.“ Hospes domus hoc audiens et conterritus, et videns in periculo esse hunc inopem exarsurae irae potentis etc., mox inclamavit repente: „Adeste inquam vos aurigae, equi vestri in stabulo tumultuantur et calcibus se exerceentes mutuo praemium certaminis auferent elaudicationem.“ Atque ita aurigani admonuit, qui coniecit se in noctem medium et maluit se committere periculis tenebrarum, quam nubilo et iraeundo vultui principis. Sie mirabili occasione nonnunquam Deus admonet  $\chi\omega\tau\omega\eta\pi\tau\alpha\zeta$  et potentes. Haec in sinum tuum effundo, tu vide an dicendum sit vel narrandum coram principibus.

Quod ad optatum hoc illuss. principum attinet, ut post festum Paschatis et [quoque] per hebdomadam passionis ibi praedicem, nihil mihi esset iucundius, quam, ut ante biennium et triennium, itaque quoque hoc tempore in *Dessa* versari apud tam pios et christianiss. principes. Sed abest *Pomeranus*, abest et a schola d. *Philippus*, saepe aegrotat d. *Martinus*. Ergo rogat d. doctor *Martinus* et ego quoque oro, illuss. principes aequo animo et clementer ferant, quod hoc anno ab hac ecclesia abesse non possum. Alio anno (Deo dante) certo adero. Si placet suae Cel. mittemus quendam eruditum magistrum mihi valde familiarem, qui syneere hic nobis solet cooperar in Chriisto, vel m. *Wendelinum*, quem iam noverunt. Et post festum Paschatos quaque dominica volet, octava diei sanctae sei. Quasimodogeniti vel alia veniam et  $\tau\omega\pi\zeta\gamma\sigma\zeta$  in ecclesia *Dessaviensi* pastorale obibo munus et de resurrectione et morte<sup>1</sup> concionabor et ad sex dies vel ultra manebo. Illuss. principi et dd. *Iohanni* dicas, quod iam doctor *Mart.* ipse edit commentarium, qui iam imprimitur, in LIII. capit. *Esaiae*,<sup>2</sup> quod ante biennium optimo *Hausmanno* vivente enarrabam. Et meum quoque faciam officium. D. *Martinus* librum de ecclesia et conciliis,

<sup>1</sup> more.

<sup>2</sup> „Das LIII. Capitel des Propheten Jesaia, Von dem Leiden vnd der Herrlichkeit Christi, Ausgelegt durch d. Mart. Luther. Wittemberg 1539.“ Erl. Ausg. Opp. ex. XXII, S. VI.

habentem manu authoris xxxviii sexterniones, iam absolvit usque ad finem et multi sunt iam excusi.<sup>1</sup> Ego reddo latine,<sup>2</sup> brevi illuss. princeps huius aliquot quaterniones videbit germanicos. Illuss. principibus in omnibus offer mea deditissima obseqnia. Ubi perfecta fuerint exempla novitatum *Francofurden.*, tu mi *Forch.* remitte intra triduum vel quatriduum. Nam tabellarium habeo ad patriam. Rescribere velis de festo paschali et omnibus rebus. Coram Deo dante per Pascha varia tecum colloquar. Vale in dno. Datae 5<sup>ta</sup> post Laetare anno dni 1539.

Ora pro ecclesia et republica et nobis omnibus.

*Iustus Jonas doctor tuus ex animo.*

Am Rande: Dominica Reminiscere peregre absui *Torgau* et *Colditz*; hue domum reversus inveni sermones excitatos et turbam propter duas conciones d. doctoris *Martini Luther* contra iureperitos et canonistas,<sup>3</sup> sed res nunc est mitigatione et composita, ut eoram dicam tibi.

Praestanti et doctiss. viro dno *Georgio Forchemio* apud illuss. principem *Georgium Anhalt*, etc. amico veteri et charissimo s.  
Magister *Forchemio*.